
 

 
DETERMINAZIONE N. 11/2018 

 

Oggetto: 
Nomina della Commissione giudicatrice per l’esame e valutazione delle 
offerte relative alla RDO n. 1807396 – CIG 7307834763, indetta a seguito 
della Determinazione n. 347/2017  per i servizi di comunicazione e 
promozione a supporto dell’AgID per le attività connesse alla creazione di 
strumenti e strategie per la diffusione dei servizi digitali nell’ambito del 
Progetto “Italia login – la casa del cittadino” - Programma Operativo 
Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” Asse 1, Azione 
1.3.1, Fonde FSE, CUP: C51H16000080006 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della 
funzione pubblica e l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle attività 
previste dal Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino” - CUP 
C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, vistato ed 
annotato dai competenti organi al n. 1410 in data 1 giugno 2017 e la 
Determinazione n. 3 del 11/01/2018 con la quale il Direttore Generale autorizza 
la gestione provvisoria del budget 2018, dal 1 gennaio al 30 aprile 2018; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale è il soggetto istituzionale 
che ha il compito di coordinare, insieme ai soggetti aggregatori (Regioni, Città 
Metropolitane e PA centrali), il processo di attuazione del Piano Triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019, introducendo regole e 
standard centrali di usabilità e interoperabilità destinate a tutte le amministrazioni, 
attribuendo allo Stato il compito di realizzare piattaforme abilitanti comuni che 
permettono una maggiore efficienza nell’erogazione dei servizi pubblici, 
coinvolgendo le amministrazioni nell’implementazione delle piattaforme 
abilitanti  e nella creazione dei servizi destinati a cittadini e imprese che 
rispondano alle “linee guida” comuni;  
 
CONSIDERATO che l’AgID, nell’ambito del Progetto “Italia Login – La casa 
del cittadino”, nel perseguire la propria mission e come previsto dal Piano 
Triennale e dal programma Italia Login che ne finanzia l’attuazione, si propone di 
investire su un progetto di informazione e promozione finalizzato a coordinare le 
azioni di comunicazione di pubblica utilità delle amministrazioni italiane e  a tal 
fine ha la necessità di acquisire un supporto specialistico per la realizzazione delle 
seguenti attività: 
− creazione di strumenti per la promozione del Piano Triennale e dei singoli 

progetti che lo compongono, destinati alle Pubbliche amministrazioni locali 
(PAL) e alle Pubbliche amministrazioni centrali (PAC) secondo specifiche 
declinazioni; 

− creazione di strumenti di comunicazione destinati alle PA che possano 
supportare PAL e PAC nella diffusione e nella promozione dei servizi digitali; 

− supporto alle PAL e alle PAC nella definizione di piani di comunicazione di 
servizio relativi alla promozione dei servizi digitali declinati su target locali. 

 



 

CONSIDERATO che, in base al combinato disposto degli art. 36, comma 2, lett. 
b) del Codice dei contratti pubblici e art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, 
si è ritenuto necessario e urgente procedere, a seguito della Determinazione n. 
347/2017 del 5 dicembre 2017, all’indizione, sulla piattaforma “acquistinretepa”, 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della Consip 
s.p.a, di una RDO da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, per 
acquisire i servizi di comunicazione e promozione a supporto dell’AgID per le 
attività connesse alla creazione di strumenti e strategie per la diffusione dei servizi 
digitali nell’ambito del Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino” così come 
indicati nella relativa documentazione di gara;  
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della citata Determinazione n. 347/2017, in 
data 6 dicembre 2017 è stata pubblicata la RDO n 1807396; 
 
TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad AgID 
delle offerte, previsto per il 21 dicembre 2017, alle ore 13.00 è pervenuta una sola 
offerta, che deve essere valutata, secondo i criteri soprarichiamati e meglio 
indicati nel disciplinare di gara, reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità 
della piattaforma MEPA;  
 
RILEVATO che, l’art. 216 comma 12, nel disciplinare il regime da osservare per 
la nomina dei commissari interni, nelle more della creazione dell’Albo 
dell’ANAC di cui al citato articolo 78 del codice dei contratti pubblici, e della 
piena realizzazione dell’interoperabilità delle banche dati, prevede che: “2. Fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 
78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante. Fino alla piena interazione dell’Albo 
di cui all’articolo 78 con le banche dati istituite presso le amministrazioni 
detentrici delle informazioni inerenti ai requisiti dei commissari, le stazioni 
appaltanti verificano, anche a campione, le autodichiarazioni presentate dai 
commissari estratti in ordine alla sussistenza dei requisiti dei medesimi 
commissari”; 
 
VISTA la nota del responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica, supporto agli 
organi e comunicazione prot. 660 del 22 dicembre 2017, con cui, tenuto conto dei 
principi e delle norme del Codice dei contratti pubblici, delle risorse professionali 
dell’AgID in possesso delle competenze necessarie alla valutazione delle offerte 
presentate, del principio di rotazione e dell’assenza di cause di incompatibilità e 
di esclusione, ha proposto i nominativi del Presidente e dei membri da inserire 
nella Commissione giudicatrice;  
 
CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, comma 
12, 77 e 78 del Codice dei contratti pubblici, nelle more dell’istituzione, da parte 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


 

dell’ANAC, dell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici e delle connesse Linee guida, sono state acquisite le dichiarazioni 
sostitutive rilasciate ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai suddetti candidati 
in ordine all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, al fine 
della verifica di cui al comma 9 del citato articolo 77;  
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e più in particolare il Codice adottato per l’AgID con la Determinazione 
n.  21/2015 inerente “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione 2015-2017, del Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-
2017 e schema del Codice di comportamento dei dipendenti AgID”; 
 
TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la 
valutazione sulle offerte presentate, dando evidenza dell’esito delle sedute svolte 
e delle verifiche condotte al RUP, agli Uffici competenti, all'Ufficio Contabilità, 
Finanza e Funzionamento e al punto ordinante; 
   
CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’iter di valutazione dell’offerta 
presentata nell’ambito della citata RDO;  
 
DETERMINA 
 
1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di 

svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione della documentazione 
amministrativa e delle offerte tecnico-economiche relative alla gara in 
oggetto:  
− Raffaella Vai   Presidente 
− Dianella Lombardini  Componente 
− Eugenia Croce   Componente e segretario verbalizzante 
− Alessandro Staiti  Componente supplente 

 
allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in 
conformità alle norme vigenti citate; 
 

2. Di dare comunicazione del presente atto ai componenti della 
Commissione, che avranno cura; 

−  ai sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 
50/2016, di informare dell’accettazione dell’incarico l’Ufficio 
organizzazione e gestione del personale, il RUP e il servizio Tesoreria e 
approvvigionamenti dell'Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento  

− di svolgere le verifiche sulle offerte presentate, secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente e dalle regole della piattaforma del MePA; 

− di dare evidenza dell’esito delle sedute svolte e delle verifiche condotte 



 

al RUP, agli Uffici competenti, all'Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento e al punto ordinante;  

 
3. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 

 

Roma,  22 gennaio 2018  
 
Antonio Samaritani   
 
 





 FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE 


staiti.doc  1 


Curriculum vitae  di Alessandro STAITI 
 


INFORMAZIONI PERSONALI   


Nome e cognome Alessandro Staiti 


telefono 320.4317726 


e-mail staiti@agid.gov.it; 


 


ISCRIZIONE ALBI PROFESSIONALI 


Albo Giornalisti, Elenco Pubblicisti – Tessera N. 131027 


Dal settembre 1984 


 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE 


ISTRUZIONE  


Titolo di studio conseguito  Laurea in Storia della letteratura italiana moderna e contemporanea 


Data 03/12/1984 


Voto 110/110 e lode 


Istituzione presso la quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
Roma – Relatore: Prof. Walter Pedullà – Tesi: “Microfisica e letteratura 
in Giacomo De Benedetti” 


ALTRA ISTRUZIONE E FORMAZIONE -  


Titolo conseguito  Diploma di Master di secondo livello in comunicazione e 
organizzazione istituzionale con tecnologie avanzate 


Data 30/03/2004 


Voto 110/110 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo – Luogo 


Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze 
Roma – Tesi “Accessibilità del sito internet dell’Agenzia del Demanio” 


  


Titolo conseguito  Corso Project Management 


Data 2007 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo – Luogo 


RSO  
Roma 


  


Titolo conseguito  Patente ECDL 


Data 2006 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo – Luogo 


AICA 
Roma 


  


Titolo conseguito  Corso di Formazione base in Comunicazione istituzionale 


Data 2002 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo – Luogo 


Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze 
Roma 


  


Titolo conseguito  L’utilizzo dei sistemi di interoperabilità nella PA 


Data 1999 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Autorità per l’informatica nella Pubblica amministrazione  
Roma 


  


  


  


Titolo conseguito  Lingua Inglese Livello Advanced 


Data 2009 



mailto:staiti@agid.gov.it





 2 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Linguarama – Marcus Evans 
Roma 


CONOSCENZE LINGUISTICHE Iniziale Intermedio Alto 


 Scritto Parlato Scritto Parlato Scritto Parlato 


Inglese     X X 


Francese   X X   


       


CONOSCENZE INFORMATICHE Utente Utente avanzato Specialista 


 Adobe Photoshop 
Quark XPress 


Microsoft Office 2003, 
Windows XP e Vista 


 


  Adobe Acrobat 
Professional 


 


 


ESPERIENZE PROFESSIONALI  


LAVORO ATTUALE PRESSO AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE  


Area, ufficio, servizio  Servizio Comunicazione e Relazioni esterne 


Principali mansioni e responsabilità   Technical writer, revisore pagine sito web AgID – Responsabile 
risposte della casella di posta istituzionale info@agid.gov.it – 
Istruttoria concessione patrocini 


Dal… giugno 2012 


Qualifica  Funzionario – Area III F3 - XXC2 


Contratto/comando Nei ruoli dell’AgID da settembre 2016 


 


PRINCIPALI ESPERIENZE PROFESSIONALI PRECEDENTI  


Data (da – a) 2016 a oggi 


Nome datore lavoro Casa Editrice Sprea S.p.A. 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblicazioni 


Tipo di impiego e mansioni svolte  Collaboratore della rivista mensile musicale  
- “Classic Rock”  


  


Data (da – a) Maggio 2009 – luglio 2014 


Nome datore lavoro DigitPA  


Area, ufficio, sezione  Coordinamento Amministrativo e Segreteria del Direttore Generale 


Principali mansioni e responsabilità   Relazioni esterne e Comunicazione istituzionale 


 Redazione e inserimento notizie nel sito internet www.digitpa.gov.it  


 Istruttoria rilascio patrocini   


  


Data (da – a) 17 maggio 2006 – maggio 2009 


Nome datore lavoro CNIPA  


Area, ufficio, sezione  Sezione pubblicazioni, sito web e comunicazione 


Principali mansioni e responsabilità   Collaborazione alle attività redazionali, supporto specialistico con 
particolare riferimento alle pubblicazioni del CNIPA 


 Coordinatore redazionale della rivista “InnovAzione”, coordinamento 
redazionale Pubblicazioni  


 Redazione e inserimento testi nel sito internet www.cnipa.gov.it  


  


Data (da – a) novembre 2003 - maggio 2006 


Nome datore lavoro Presidenza del Consiglio dei Ministri  


Tipo di azienda/organizzazione/settore Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie – Gabinetto del Ministro e 
Ufficio relazioni esterne 



mailto:info@agid.gov.it

http://www.digitpa.gov.it/

http://www.cnipa.gov.it/





 3 


Tipo di impiego e mansioni svolte  Coordinatore redazionale della rivista “@review” del Dipartimento 
per l’Innovazione e le Tecnologie 


 Collaboratore dell’Ufficio relazioni esterne per la redazione di articoli 
e discorsi del Ministro 


 Responsabile delle risposte alle e-mail indirizzate al Ministro da 
cittadini e imprese su delega del Capo di Gabinetto 


Data (da – a) gennaio 2001 - ottobre 2003 


Nome datore lavoro Ministero dell’Economia e delle Finanze 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Agenzia del Demanio – Direzione Comunicazione 


Tipo di impiego e mansioni svolte  rassegna stampa; redazione comunicati stampa;  


 relazioni con le Filiali e le altre Direzioni dell’Agenzia; 


 organizzazione grandi eventi (Forum P.A. – Euro P.A. – ComPa); 


 redazione e impaginazione grafica della Newsletter dell’Agenzia; 


 applicazione tecnologie avanzate agli strumenti di lavoro della 
Direzione Comunicazione 


  


Data (da – a) 1986 - 1993 


Nome datore lavoro Case Editrici Pentapolis – Athena 2001 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblicazioni 


Tipo di impiego e mansioni svolte  Capo Servizio della pagina Cultura e della pagina Salute del 
quotidiano nazionale “Quigiovani”;  


 Direttore Responsabile e Coordinatore redazionale della rivista 
mensile “Esoterica”; 


 Redattore del settimanale musicale “Ciao 2001”; 


 Collaboratore del mensile “Music” 


  


Data (da – a) 1984  a 2015 


Nome datore lavoro Casa Editrice Il Musichiere 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblicazioni 


Tipo di impiego e mansioni svolte  Collaboratore della rivista mensile musicale  
- “Chitarre”  


  


Data (da – a) 1990 - 1998 


Nome datore lavoro Casa Editrice Mix 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblicazioni 


Tipo di impiego e mansioni svolte  Collaboratore delle riviste mensili specializzate in informatica: 
- “Macintosh Magazine”  
- “Win-Dos Magazine”  
- “CD-ROM Magazine” 


  


Data (da – a) 1990 – 2009 


Nome datore lavoro Case Editrici New Sounds – Emme K 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblicazioni 


Tipo di impiego e mansioni svolte  Collaboratore delle riviste mensili di musica e attualità 
- “New Age Music”  
- “Etnica”  
- “Jazz Magazine” 
- “Acid Jazz Magazine” 


 







 4 


ESPERIENZE PROFESSIONALI IN RADIO E TELEVISIONE 


Data (da – a) 1975-1976 


Nome datore lavoro Onda Radio 101 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Radio  


Tipo di impiego e mansioni svolte Speaker, conduttore della trasmissione musicale “Elastic Rock” 


Data (da – a) 2007 


Nome datore lavoro IES TV 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Televisione 


Tipo di impiego e mansioni svolte Co-autore e opinionistadel programma “MusicaMente” 


  


Data (da – a) 2007-2008 


Nome datore lavoro Magic TV/Sat 8 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Televisione 


Tipo di impiego e mansioni svolte Opinionista dei programmi “Il Calcio dei Tifosi” e “Stadio” 


  


Data (da – a) 2007-2008 


Nome datore lavoro Broadcastitalia (Libere Voci) 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Web radio (www.broadcastitalia.it)  


Tipo di impiego e mansioni svolte Ideatore e conduttore delle trasmissioni “Calcio in Rete” e “Progresso 
a Ritroso” 


  


Data (da – a) 2008-2009 


Nome datore lavoro IES TV 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Televisione 


Tipo di impiego e mansioni svolte Opinionista del programma “Soccer Time” 


  


Data (da – a) 2008-a 2013 


Nome datore lavoro Centro Suono Sport 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Radio 


Tipo di impiego e mansioni svolte Opinionista del programma “Sport Live e non solo”  


  


Data (da – a) 2008 a oggi 


Nome datore lavoro Teleroma 56 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Televisione 


Tipo di impiego e mansioni svolte Opinionista del programma “Lazialità in TV” 


  


Data (da – a) 2010 a 2013 


Nome datore lavoro TEF Channel 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Televisione 


Tipo di impiego e mansioni svolte Opinionista del programma “829 Live” 


  


Data (da – a) 2010 a oggi 


Nome datore lavoro Radio Kiss Kiss (nazionale) 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Radio 


Tipo di impiego e mansioni svolte Inviato del programma “Speciale Campionato” 


  



http://www.broadcastitalia.it/





 5 


Data (da – a) 2013 a oggi 


Nome datore lavoro www.mpnews.it 


Tipo di azienda/organizzazione/settore testata giornalistica italiana on line 


Tipo di impiego e mansioni svolte Caporedattore sezione Sport – Collaboratore sezioni Cultura e Musica 


 


DOCENZE 


1984-1986 Supplente alla docenza di materie letterarie ed educazione musicale presso vari Istituti di educazione 
elementare e media di Roma e provincia 


1996-1997 Didatta all’Università La Sapienza di Roma presso la facoltà di Psicologia (seminari specialistici) 


2000-2002 Docente corso base informatica presso l’Agenzia del Demanio 


 


PUBBLICAZIONI 


Robert Fripp & King Crimson – Lato Side Editore - 1982 


Peter Gabriel – Pentapolis - 1988 


Sting– Pentapolis - 1987 


Ah-Ah - – Pentapolis – 1986 


In The Court Of The Crimson King – Arcana - 2016 


  
SELEZIONE ARTICOLI DI INTERESSE SUL WEB 


http://www.mpnews.it/author/alessandrostaiti/  


 
 
Aggiornato al 21 dicembre 2017 
 


Firma 


  
 


 


Si autorizza il trattamento dei dati personali in conformità alle disposizioni di legge 
                                                 



http://www.mpnews.it/author/alessandrostaiti/






Pagina 1 - Curriculum vitae 


avv.. VAI Raffaella 


  


  


 


 
 


 


 
 


                        nome e cognome       RAFFAELLA VAI  


telefono      06/85.26.42.79  


         e-mail 


 


   vai@agid.gov.it 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 


TITOLI CONSEGUITI 


 


Abilitazione professionale 


 


 


 


 


 


 


 


 


  2017: 


AgID Agenzia per l’Italia Digitale – Presidenza del Consiglio dei Ministri 


Funzionario di Area III - Profilo giuridico. 


Affari Legali in supporto al Direttore Generale.  


 


 2011 - 2017: 


Avvocato libero professionista - Foro di Torino 


 


Iscritta nelle seguenti liste presso il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati:  


- Curatori speciali dei minori e difensori d’ufficio ai sensi della Legge n. 149/2001; 


- Patrocinio a spese dello Stato; 


- Elenco degli Avvocati autorizzati alla notificazione ai sensi della Legge n. 53/1994. 


 


 2010: 


Stage di affiancamento al Giudice presso il Tribunale di Torino, Sezione IV civile. 


Stage di affiancamento al Giudice presso il Tribunale di Torino, Sezione IV penale. 


 


 2008 - 2010: 


   Pratica forense presso l’Avvocatura del Comune di Torino - Servizio Centrale Affari 


Legali (vincitrice della relativa selezione pubblica). 


 


 


 


 2011: 


Abilitazione all’esercizio della professione forense. 


Giuramento e iscrizione all’Albo degli Avvocati presso la Corte d’Appello di Torino.       


 


 


ESPERIENZE LAVORATIVE 


CURRICULUM VITAE 


ET STUDIORUM 


 
FORMATO EUROPEO 


                                      


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 







Pagina 2 - Curriculum vitae 


avv.. VAI Raffaella 


  


  


 


 


 


 


 


 
Formazione e Titoli 


 


 


 


 


 


 


 2009: 


Abilitazione al patrocinio legale ante i Tribunali del Distretto della Corte d’Appello di 


Torino e contestuale iscrizione nel relativo elenco presso l’Ordine degli Avvocati di 


Torino. 


 


 Luglio 2010: 


Diploma post lauream di Specialista per le Professioni Legali presso la Scuola di 


Specializzazione per le Professioni Legali “Bruno Caccia e Fulvio Croce” - Università 


degli Studi di Torino. 


Materia della Tesi: Diritto Amministrativo - Relatore: Cons. Dott. Paolo Lotti. 


 


 Febbraio 2008: 


Laurea Specialistica in Giurisprudenza con Lode e dignità di stampa, presso la Facoltà di 


Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Torino. 


Materia della Tesi: Giustizia Costituzionale - Relatore: Prof. Gustavo Zagrebelsky. 


 


 Ottobre 2005: 


Laurea in Scienze Giuridiche presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli 


Studi di Torino. 


Materia della Tesi: Sistemi Giuridici Comparati - Relatore: Prof.ssa Silvia Ferreri. 


 


 Luglio 2001: 


Diploma di Maturità Classica con sperimentazione in Lingua Inglese e Matematica, presso 


il Liceo Classico Maurilio Fossati di Rivoli (TO). 


 


Lingua: Inglese 


Reading: ottimo; Listening: ottimo; Speaking: molto buono. 


 


Completa e ottima conoscenza del Processo Civile Telematico e degli strumenti connessi. 


Ottima conoscenza e utilizzo di Gestionali CRM per l’ufficio legale. 


Ottima conoscenza software pacchetto Windows e relativi programmi di base (Microsoft 


Office): Word, Access, Excel, Powerpoint. 


 


Autorizzo l’uso dei miei dati ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 
 


Roma, li 22 dicembre 2017. 


                                                                          Raffaella Vai 


 


 
 


CAPACITÀ E COMPETENZE 


LINGUISTICHE 


 


 


CAPACITÀ E COMPETENZE 


INFORMATICHE 


 








Pagina 1 - Curriculum vitae di 
CROCE Eugenia 


F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  


V I T A E


INFORMAZIONI PERSONALI 


Nome CROCE EUGENIA 
Indirizzo 21, Viale Listz, 00144, Roma, italia 
Telefono O6.85264206 


Fax 


E-mail croce@agid.gov.it 


Nazionalità Italiana 


ESPERIENZA LAVORATIVA 


• Date


• Nome e indirizzo del datore di
lavoro 


• Tipo di azienda o settore


• Tipo di impiego


• Principali mansioni e
responsabilità 


• Date


• Nome e indirizzo del datore di
lavoro 


• Tipo di azienda o settore


• Tipo di impiego


• Principali mansioni e
responsabilità 


• Date


• Nome e indirizzo del datore di
lavoro 


• Tipo di azienda o settore


• Tipo di impiego


• Principali mansioni e
responsabilità 


DA MARZO 2017 A OGGI 


Agenzia per l'Italia Digitale – Presidenza del Consiglio 


Segreteria tecnica e raccordo con gli organi 


Segreteria tecnica direzione generale, gestione flussi documentali, Referente Per La 


Trasparenza 


DA GENNAIO 2014 A OTTOBRE 2016 


Libera, Associazioni, nomi e numeri contro le mafie – Taranto 


Associazione 


Catalogatrice e bibliotecaria 


Catalogazione patrimonio librario, rapporti con le scuole, partecipazione a progetti 


DA OTTOBRE 2014 A GIUGNO 2015 


CSV Centro Servizi Volontariato – Taranto 


Associazione 


Catalogatrice e bibliotecaria 


Catalogazione, inventariazione, formazione della Biblioteca-Centro di 


documentazione sul Volontariato 


www.curriculumvitaeeuropeo.org 



http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/

mailto:croce@agid.gov.it





 


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
CROCE Eugenia 


 www.curriculumvitaeeuropeo.org 


  


 


• Date   DA OTTOBRE 2012 A APRILE 2013 


• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 


 SINCON S.r.l.  


• Tipo di azienda o settore  Azienda informatica 


• Tipo di impiego  Catalogazione descrittiva e semantica 'libro in mano' di 3.200 libri moderni 


• Principali mansioni e 
responsabilità 


 Catalogazione descrittiva e semantica 'libro in mano' di 3.200 libri moderni secondo 
gli 


standard attualmente in uso in SBN presso la Biblioteca Marco Motolese (TA) con 
utilizzo del software So.Se.Bi. TLM 4 


 
 
 


• Date   DA NOVEMBRE 2006 A FEBBRAIO 2017 


• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 


 Convento San Pasquale da Baylon – Biblioteca Sant'Egidio – Taranto  


• Tipo di azienda o settore   


• Tipo di impiego  Collaborazione a progetto. 


• Principali mansioni e 
responsabilità 


 Catalogazione libri antichi e moderni con utilizzo del software CEI-BIB, servizio di 
reference, inventariazione 


 
 


• Date   DA FEBBRAIO  2010 A DICEMBRE 2011 


• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 


 Libermedia S.a.s 


• Tipo di azienda o settore   


• Tipo di impiego  Collaborazione a progetto. 


• Principali mansioni e 
responsabilità 


 Catalogazione libri antichi e moderni  presso la Biblioteca Civica 'C. Natale' di 
Crispiano (TA) con utilizzo del software So.Se.Bi. TLM 4 


 
 


• Date   DA GENNAIO  2003 A GIUGNO 2004 


• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 


 Provincia di Taranto – Sportello Orientadonna 


• Tipo di azienda o settore  Ente Provincia di Taranto - Ufficio Consigliera di pari opportunità 


• Tipo di impiego  Collaborazione a progetto. 


• Principali mansioni e 
responsabilità 


 Responsabile di sportello di orientamento professionale, organizzazione di eventi, 
front office 


 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 


• Date (da – a)  2003 a 2005 


• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 


 SCUOLA DI ARCHIVISTICA, PALEOGRAFIA E DIPLOMATICA Presso L’archivio i Stato di 
Bari 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


 Archivistica, diplomatica, paleografia,restauro, istituzioni medievali, legislazione 
archivistica 


• Qualifica conseguita  Diploma di Archivistica, Paleografia e Diplomatica" previsto dall'art. 14 del 
D.P.R. 30 Settembre 1963 n° 1409. 


• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 


 Titolo equiparabile al I livello 



http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/





 


Pagina 3 - Curriculum vitae di 
CROCE Eugenia 


 www.curriculumvitaeeuropeo.org 


  


 


 
• Date (da – a)  Da 1995 a 2002 


• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 


 Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


  


• Qualifica conseguita  Laurea in Storia indirizzo Contemporaneo 


• Livello nella classificazione 
nazionale 


 


• Date (da – a)  Da 1995 a 2002 


• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 


 Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


  


• Qualifica conseguita  Laurea in Storia indirizzo Contemporaneo 
 


 


 


 


MADRELINGUA 


 [ Indicare la madrelingua ] 


 


ALTRE LINGUA 
  [ Indicare la lingua ] 


• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 


• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 


• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 


 
   


 
   


 
   


 
   


 
 


   


 


 Laurea vecchio ordinamento 


 


 


1990-1995 


Liceo Ginnasio Statale Quinto Ennio 


 


 


 


Maturità classica 


 


 


 


Italiano 


 


Inglese (Certificate in English Upper-Intermediate, British School of Taranto, validated 
by the University of Cambridge) 


B2 


B2 


B2 


 



http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/






FORMATO
EUROPEO PER
IL
CURRICULUM
VITAE


Informazioni
personali


Dianella Lombardini


Esperienza
professionale


Agenzia per l’Italia digitale - Presidenza del Consiglio dei Ministri


Comando presso l’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi
febbraio 2015 - in corso


Attività svolta: collaborazione e supporto alle attività dell’Ufficio Iniziative strategiche
e rapporti istituzionali. In particolare supporto al Direttore Generale nella gestione
dei rapporti con gli Organi dell’Agenzia (Comitato di indirizzo, Comitato Banda
Ultra Larga, Comitato guida SPID, OIV) e nel coordinamento delle strutture dell’Agenzia.
Assistenza al Capo Segreteria nei rapporti istituzionali e nel coordinamento e monitoraggio
dei progetti speciali.


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca


Comando presso gli Uffici di diretta collaborazione - Segreteria tecnica del Ministro
novembre 2013 - marzo 2014


Attività svolta: collaborazione e supporto alle attività della segreteria.
In particolare collaborazione alla stesura della versione preliminare del bando Sir
- Scientific Independence of young Researchers pubblicato online il 23.1.2014 e del
PNR - Programma Nazionale per la Ricerca 2014-20 pubblicato online in forma di
bozza il 21.2.2014; ricognizione e analisi delle caratteristiche tecnico-funzionali del
sito web del Ministero allo scopo di evidenziarne criticità e carenze.


Scuola Normale Superiore


Funzionario tecnico-amministrativo, categoria D3, area tecnica ed elaborazione dati,
presso il CRIBeCu - Centro di ricerche informatiche per Beni culturali, poi Signum
e Centro di filosofia della Scuola Normale Superiore.
aprile 2002 - febbraio 2015


Collaboratore di tipo CO.CO.CO presso il CRIBeCu - Centro di ricerche informatiche
per Beni culturali della Scuola Normale Superiore.
gennaio 1999 - marzo 2002


Area di specializzazione: tecniche di rappresentazione di informazioni testuali,
algoritmi e strutture dati per il Text Retrieval, biblioteche digitali, informatica per
le discipline umanistiche.


Attività svolta e responsabilità: progettazione, sviluppo informatico e coordinamento
tecnico delle attività di ricerca e sviluppo.
Partecipazione a progetti di ricerca per lo sviluppo di motori di ricerca per documenti
XML e sviluppo di applicazioni per la fruizione di testi letterari online.


1 of 3



http://www.agid.gov.it/

http://www.miur.it/

http://www.sns.it/





Dal 2003 responsabile del coordinamento informatico del Centro, in particolare:
programmazione e organizzazione delle attività, dei progetti, delle risorse e dei gruppi
di lavoro; gestione dei rapporti con i committenti, definizione di programmi e progetti
di collaborazione, pianificazione e controllo delle attività.


Partecipazione a progetti europei ed internazionali per conto della Scuola Normale
Superiore:


• META-e, Metadata engine, 5th Framework, IST Programme, Area “Digital
Heritage and Cultural content” IST-1999-20021
2000 - 2003


• IMASS, Information MAnagement and interoperability of content for distributed
System oh high volume data repositories through multi agent System, 5th Framework,
IST Programme, Area“Digital Heritage and Cultural content”, IST-1999-20878
2001 - 2004


• MENCAWAR, Mediterranean Network for Cataloguing and Web Fruition of Ancient
Artworks and Inscriptions, 6th Framework, SSA for International Cooperation,
“Integrating and Strengthening the European Research Area, Specific Measures
in Support of International Cooperation” FP6-043692,
2007 -2008


• CASIS, Cataloguing and Fruition of South Arabian Inscriptions through an Informatic
Support, parte dell’Executive Programme of Scientific and Technological Cooperation
Italia - Yemen 2006-2009, del Ministero degli Affari Esteri italiano
2006 - 2009


• DASI, Digital Archive for the Study of pre-islamic Arabian Inscriptions - ERC
Advanced Grant - GA n. 269774.


Formazione Corso di formazione “Project Management nell’Information Technology” presso la società
Eureka Service e certificato R.E.P. dal Project Management Institute
Roma, 2006


Certificazione conoscenza lingua inglese - Livello Avanzato presso la Shane English
School of London
Londra, 2002


Certificazione conoscenza lingua inglese - Level Four presso la British School of Pisa
Pisa, 2002


Istruzione Diploma di laurea in Scienze dell’Informazione - Università degli Studi di Pisa
Diploma di maturità classica - Liceo Classico Repetti di Carrara


Capacità e
competenze


Capacità linguistiche
Lingua inglese:
Capacità di lettura e comprensione: B2
Capacità di scrittura: B1
Capacità di espressione orale: B2


Capacità e competenze tecniche
Esperienza di coordinamento, programmazione e organizzazione di attività, di progetti,
di risorse e di gruppi di lavoro; gestione dei rapporti con i committenti, definizione di
programmi e progetti di collaborazione, pianificazione, gestione e controllo delle attività.
Capacità di predisporre documentazione (tecnica e scientifica) per la definizione e la


2 of 3







gestione di progetti a livello nazionale ed europeo.
Conoscenza della normativa in materia di raccolta, trattamento e mantenimento di dati
sensibili finalizzata all’archiviazione e fruizione sul Web.


Capacità e competenze informatiche
Competenze informatiche specifiche in ambito di Text Retrieval (tecniche, algoritmi
e strutture dati di Information Retrieval, standard di rappresentazione, linguaggi di
marcatura, standard nazionali ed internazionali di interscambio di dati e metadati;
linguaggi di programmazione a oggetti, ambiente di sviluppo Unix/Linux, tecniche e
strumenti per lo sviluppo di applicazioni Web). Conoscenze metodologiche e tecniche
relative al trattamento, conservazione, produzione e gestione di banche dati documentarie.


Pubblicazioni [1] A. Isolani, D. Lombardini, D. Marotta, N. Rodriguez Ortega
Religo: a relationship system
in Digital Humanities 2011 Conference abstracts, Stanford University, 2011


[2] A. Isolani, D. Lombardini, C. Lo Rito, D. Marotta, C. Tozzini
Empowering users without weakening digital resources: is this possible?
in CULTURAL HERITAGE on line “Empowering users: an active role for user
communities”, Conference proceedings, Firenze, 2009


[3] P. Ferragina, A. Isolani, D. Lombardini, T. Schiavinotto
TauRo: a search an advanced management system for XML documents
in Digital Humanities 2008 Conference abstracts, Oulu University, 2008


[4] P. Ferragina, A. Isolani, D. Lombardini, T. Schiavinotto
TauRo - un sistema di ricerca e gestione avanzata di documenti XML
in Storicamente, 4, 2008
www.storicamente.org/02 tecnostoria/filologia digitale/
ferragina-isolani-lombardini-schiavinotto print.html


[5] D. Lombardini
La fruizione di testi in Rete: l’esperienza di Signum - Centro di ricerche informatiche
per le Discipline Umanistiche
in Romain de Troie - Dal progetto di digitalizzazione dei manoscritti del ”Roman
de Troie” alla gestione, fruizione e valorizzazione dei beni librari attraverso gli
strumenti dell’Information and Communication Technology. Problematiche e
prospettive, Atti del Convegno, Roma, 2006


[6] L. Lini, D. Lombardini, M. Paoli
TReSy: A Text Retrieval System for XML Documents
in Augmenting Comprehension: Digital Tools for the History of Ideas, Office for
Humanities Communication Publications, 2001


[7] L. Lini, D. Lombardini, M. Paoli, D. Colazzo e C. Sartiani
XTReSy: Un Sistema per Ricerche Testuali su Documenti XML
in XML e Conoscenza, ACM Italian Chapter - ACM Special Interest Group on
Applied Computing, Atti del convegno, Crema, 2001


[8] A. Avanzini, D. Lombardini, G. Mazzini
Corpus of South Arabian Inscriptions. La pubblicazione integrale del corpus
sudarabico qatabanico
in Bollettino d’Informazioni del Centro Informatico per i Beni Culturali della
Scuola Normale Superiore, X, 2000


3 of 3



http://www.storicamente.org/02_tecnostoria/filologia_digitale/ferragina-isolani-lombardini-schiavinotto_print.html

http://www.storicamente.org/02_tecnostoria/filologia_digitale/ferragina-isolani-lombardini-schiavinotto_print.html



		FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE

		Informazioni personali

		Esperienza professionale

		Formazione

		Istruzione

		Capacità e competenze

		Pubblicazioni



		2018-01-22T16:04:06+0100
	ANTONIO SAMARITANI




